
HOTĂRÂREA  nr.12-280/12 
pentru aprobarea Regulamentului  privind procedura alegerii din rîndul 

procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor,  
Colegiului de calificare şi Colegiului disciplinar 

  
 

4 decembrie 2012                                                                                    mun. Chişinău 
 
         Examinând chestiunea pentru aprobarea Regulamentului privind procedura 
alegerii din rîndul procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, 
Colegiului de calificare şi Colegiului disciplinar, audiind informaţia domnului Igor 
Serbinov, Consiliul Superior al Procurorilor  
 

C O N S T A T Ă: 
 
 Regulamentul privind procedura alegerii din rîndul procurorilor a membrilor 

Consiliului Superior al Procurorilor, Colegiului de calificare şi Colegiului disciplinar 
este elaborat în scopul executării prevederilor Legii cu privire la Procuratură nr. 294 
din 25.12.2008, Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin 
hotărârea Consiliului nr. 2-2d-1/10 din 16.02.2010, Regulamentului Colegiului de 
calificare, aprobat prin hotărârea consiliului nr.2-3d-29/10 din 23.02.2010 şi 
Regulamentului Colegiului disciplinar, aprobat prin hotărârea consiliului nr. 2-3d-
30/10 şi are ca scop reglementarea procedurii alegerii membrilor Consiliului 
Superior al Procurorilor, Colegiului de calificare şi Colegiului disciplinar. 

Conform art.82 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior 
al Procurorilor aprobă regulamente cu privire la activitatea sa.  

Studiind proiectul Regulamentului menționat și ținînd cont de amendamentele 
înaintate,  în conformitate cu prevederile art. 82 alin.(4) din Legea cu privire la 
Procuratură,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A aproba Regulamentul privind procedura alegerii din rîndul procurorilor a 

membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, Colegiului de calificare şi Colegiului 
disciplinar, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Hotărârea se remite subdiviziunilor Procuraturii pentru informare. 
 

 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                                       Iurie Garaba 
 

 


